平成１９年４月

各 位

        日本道徳教育方法学会第１３回研究発表大会のご案内

 拝啓 会員各位におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて、私たちの日本道徳教育方法学会では、第１３回研究発表大会を、平成１９年６月

９日（土）・１０日（日）の２日間にわたり、以下の要領で開催することになりました。

 今回も、最先端の研究が発表される予定です。ご質問の時間も十分にあります。積極的

にご参加いただき、日本の道徳教育の発展にご貢献下さいますよう、ご案内申し上げます。

（学会事務局）

 大会会場（別紙 地図・交通アクセスを参照して下さい。）

 福岡教育大学 〒８１１－４１９２ 福岡県宗像市赤間文教町１－１

  電話 ０９４０－３５－１４８４（堺研究室） ｆａｘ０９４０－３５－１７０７

 参加申し込みの方法

 日本道徳教育方法学会第１３回研究発表大会に参加を希望される方は、別紙の要領で、

５月３１日（水）（必着）までに事務局までお申し込み下さい。

 （参加申し込み先は大会会場とは違います。間違わないで下さい。）

大会参加費  １０００円─┐・当日、受付にて徴収します。会員の方は「大会参加費」

 （会員無料）      │は無料です。

懇親会費   ４０００円─┘・懇親会は会員、非会員を問わず参加できます。

              ・会費未納の会員は、会費の納入をお願いします。

・１０日（日）の昼食は、大学構内の生協食堂（９日の懇親会場）をご利用下さい。

・ 宿泊については、別紙の地図・交通アクセスを参照していただき、各自でのご手配を

お願いします。宿泊施設は、博多駅・小倉駅の周辺に多くあります。

・大会に先立って（６月７日(木)～（８日(金)）、福岡教育大学附属久留米小学校では研究

発表会が開催されます。ご都合がつきましたら、ご参加下さい。簡単なご案内文を同封し

ております。

 第 １ 日   平成１９年６月９日（土） １２時３０分から受付開始

会員控室（教育実践総合センター ２階 会議室）全日程で使用

理事会 （教育・心理教棟 １階 共通演習室Ⅱ）１１時００分－１２時３０分

自由課題研究発表（発表２５分・質疑３０分）

分科会Ⅰ（教育実践総合センター１階 大Ⅰ教室）

①１３時００分－１３時５５分

司会者 七條 正典（香川大学）

「子どもの哲学的思考に関する分析的研究－道徳授業における日米国際比較から－」

田村博久（白山市立朝日小学校）

分科会Ⅱ（教育実践総合センター１階 大Ⅱ教室）

②１３時００分－１３時５５分

 司会者 西 享子（大阪市立岸里小学校）

  「幼児期の道徳性の芽生えに関する研究

－幼児の話し合いによる問題解決の実践モデルの構築－」

林 美代（兵庫教育大学大学院）

シンポジウム（１４時１０分－１７時４０分）（教育実践総合センター１階 大Ⅰ教室）

「新しい道徳教育のあり方－改正教育基本法を受けて、私ならこうする－ 」

○趣意文

  昭和 22 年に制定された教育基本法を全面改正する新しい教育基本法が平成 18 年 12

月 15 日に成立し、12月 22 日に公布・施行されました。これに伴って、教育の内容をよ

り具体的に規定する学習指導要領の改訂に向けて、すでに検討が進んでいます。

  教育と道徳教育の関係者は、これまで日々の営為によって今日の教育課題に応える努

力を重ねてきました。この営みは、教育基本法が変わり学習指導要領が変わってどのよ

うな変化を求められるのか、また、新しい学習指導要領がどのような内容をもつべきか、

方向性、批判、要望などを話し合いたいと思います。

  シンポジウムは 2部構成にしました。

  第 1部は、新しい教育基本法と学習指導要領の趣旨説明と、今何が求められているか

の基調説明です。

  第 2 部は、3 人のシンポジストをお迎えして、道徳教育をどのように展開していくか

の展望などお考えを述べていただきます。さらに討論では、教育現実、教育基本法、学

習指導要領などについての参加者の意見を交えながら、道徳教育の今後について話し合

いたいと思います。

基調講演(１４時１５分-１５時１５分)

「新しい道徳教育のあり方 －改正教育基本法を受けて－」

講師   永田繁雄（文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官）

シンポジウム（１５時２０分－１７時４０分）

シンポジスト

  木下 美紀（福岡教育大学附属福岡小学校教諭）

  木村 慶（和歌山県上富田中学校教諭）

  上地 完治（琉球大学准教授）

司会者

  渡邉 満 （兵庫教育大学教授）

  小林 万里子（福岡教育大学准教授）>

懇親会（１８時００分－２０時００分）（生協食堂 「フィオーレ」）

第 ２ 日 平成１９年６月１０日（日） ８時３０分から受付開始

自由課題研究発表 （発表２５分・質疑３０分）

分科会Ⅲ（教育実践総合センター１階 大Ⅰ教室）

司会者 白木みどり（松任市立北星中学校）

③９時００分－９時５５分

 「キャリア教育の視点から作成した「生き方教育プログラム」の開発

－道徳教育と進路指導の統合－」

  渡邉 真魚（郡山市立郡山第５中学校）

④１０時００分－１０時５５分

 「「キャリア発達支援・シチズンシップ教育」ＤＶＤ教材／指導書の開発」

  渡邉満（兵庫教育大学）、松吉徹也（松下電器産業株式会社）、角野綾子（ＮＰＯ法人

日本教育開発協会）、中尾豊喜（大阪市立十三中学校）

分科会Ⅳ（教育実践総合センター１階 大Ⅱ教室）

司会者 上薗恒太郎（長崎大学）

⑤９時００分－９時５５分

 「「憧れ」を醸成し、<自己>を育てる道徳教育」

赤坂雅裕（福岡県遠賀町立遠賀中学校）

⑥１０時００分－１０時５５分

 「イメージ法を取り入れた道徳の授業－自己開示による道徳の位置づけを通して－」

森上真治（大津市立南郷中学校）

分科会Ⅴ（教育実践総合センター２階 大Ⅲ教室）

司会者 小寺 正一（兵庫教育大学）

⑦９時００分－９時５５分

 「家族を亡くした子どもに対するいのちの授業はどのような意味を持ちうるか

－ライフストーリー・インタビューから構想される道徳の時間－」

  天野 幸輔（上越教育大学大学院）

⑧１０時００分－１０時５５分

 「授業リフレクションによる道徳授業の創造」

  當山しのぶ（沖縄県立総合教育センター）

会員総会（教育実践総合センター１階 大Ⅰ教室）１１時１０分－１２時２０分

評議員会（教育・心理教棟 １階 共通演習室Ⅱ）１２時３０分－１３時３０分

自由課題研究発表 （発表２５分・質疑３０分）

分科会Ⅵ（教育実践総合センター１階 大Ⅰ教室）

司会者 服部 敬一（大阪教育大学附属天王寺小学校）

⑨１３時３５分－１４時３０分

 「道徳教育と現代社会の関係について－「不道徳の時代」の道徳教育について考える－」

奥村光太郎（京都市立向島中学校）、柴崎恭江（京都市立郁文中学校）

⑩１４時３５分－１５時３０分

 「児童のワークシートをもとにした「道徳の時間」のルーブリック

－内容項目２－（３）「信頼・友情、助け合い（男女協力）」の評価－」

堀田竜次（鹿児島大学大学院・鹿児島市立西田小学校）、假屋園昭彦（鹿児島大学）、

丸野俊一（九州大学）

分科会Ⅶ（教育実践総合センター１階 大Ⅱ教室）

司会者 林 泰成（上越教育大学）

⑪１３時３５分－１４時３０分

「自己を見つめる「在り方・生き方」教育の試み」

佐藤 光友（明星中学・高等学校）

⑫１４時３５分－１５時３０分

「一般的満足度と道徳的満足度の時間割引における差異」

鑓水浩（千葉県栄町立栄中学校）

下記の事務局まで、５月３１日（木）必着で申し込んでください。

・申し込みは、郵便・FAX で受け付けます。

・必要な情報が記されていれば、メールでの申し込みも受け付けます。

           第１３回大会 参加申込書

ふりがな

氏 名

ふりがな

住 所  住所〒

│       ℡・ＦＡＸ

         Ｅメール

ふりがな   ふりがな

所 属  所属名

         ふりがな

         所属住所 〒

         ℡・ＦＡＸ・Ｅメール

  希望される項目に○をつけて下さい

  第１日目（６月９日）参加   ・   懇親会に参加を希望（４０００円）

  第２日目（６月１０日）参加

事務局

    〒５８２－８５８２ 柏原市旭ヶ丘４－６９８－１

              大阪教育大学 C6-109 内

              日本道徳教育方法学会

    FAX ０７２－９７８－３４７７

    E-mail fujinaga@cc.osaka-kyoiku.ac.jp

mailto:fujinaga@cc.osaka-kyoiku.ac.jp

 住所や所属等の変更があった方は、速やかに事務局までご連絡下さい。

        住 所 ・ 所 属 等  変 更 届

ふりがな                            届け出の日付

氏 名                          年  月  日

住 所  住所〒

℡・ＦＡＸ

         Ｅメール

ふりがな   ふりがな

所属      所属名

         ふりがな

          所属住所 〒

         ℡・ＦＡＸ・Ｅメール

            会 費 納 入 の お 願 い

 １９年度会費を納入していただきますよう、お願い申し上げます。

会費年額４０００円

 会費の未納が２年を過ぎますと、会則に従い総会の確認を経て退会となりますので、

ご注意下さい。